
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 64 DEL 05/12/2023 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.4 Interventi infrastrutturali per le Zone Economiche Speciali (ZES) - M5C311.4 
Procedura per l'affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto 
di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” mediante procedura negoziata senza 
bando ai sensi ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 (CUP E67H21008420006 – CIG 
A01F04ADC9). Aggiudicazione ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023.  

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina a contrarre dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo n. 45 
del 03/10/2023, ha determinato di avviare le procedure per l'affidamento dei lavori di realizzazione 
dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di 
accesso” (CUP E67H21008420006), mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione 
di almeno dieci operatori economici individuati tramite elenchi di operatori economici, ai sensi ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• la Stazione Appaltante, con determina a contrarre dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo n. 50 
del 18/10/2023, ha determinato di procedere all'appalto per l’affidamento dei lavori di realizzazione 
dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di 
accesso” (CUP E67H21008420006) mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione 
di 20 (venti) operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 36/2023, con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e che i 20 (venti) 
operatori economici da consultare saranno individuati utilizzando il “Cassetto Imprese - Elenchi 
Operatori Economici” contenuto all’interno dell’applicativo Servizi Integrati Tecnici Aperti Sicilia 
(SITAS) del Dipartimento Regionale Tecnico (DRT) della Regione Siciliana, tramite sorteggio, in 
deroga a quanto previsto dall’art. 50 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, in virtù della particolare 
situazione dovuta alle scadenze intermedie imposte dal PNRR che prevedono la consegna dei lavori 
dell’intervento entro il 31/12/2023 (Target M5C311.4) pena la perdita dell’intero finanziamento 
previsto dal PNRR, con evidente danno all’interesse pubblico, non essendo praticabile, in ossequio alle 
previsioni della Convenzione sottoscritta in data 24/10/2022 e quindi in tempi congrui con il target 
PNRR, un’indagine di mercato ovvero nessun altro metodo di selezione degli operatori da invitare alla 
procedura; 

• in ottemperanza alla suddetta determinazione, in data 18/10/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma 
e-procurement https://piattaforma.asmel.eu la procedura per l'affidamento dei lavori di realizzazione 
dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di 
accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG A01F04ADC9), con un importo a base di gara di € 
1.299.015,20 (ID gara n. 7158), invitando a presentare offerta i seguenti operatori economici: 

o COSIAM SRL 

o SI. CO. EDILI S.R.L. 

https://piattaforma.asmel.eu/


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

o POLLARA CASTRENZE S.R.L. 

o IMPREFER S.R.L. 

o SAN MICHELE COSTRUZIONI S.R.L. 

o SO.IN.COSTRUZIONI. GENERALI E SERVZI SRL 

o SION SRL 

o IMPRESA CAPOBIANCO GIUSEPPE 

o TECNOTEAM COSTRUZIONI S.R.L. 

o DIVA SRL 

o CAPIZZELLO EMANUELE S.R.L. - UNIPERSONALE 

o EDILTECNICA COSTRUZIONI SRL 

o FRUSTIERI COSTRUZIONI SRL 

o I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI) S.R.L. 

o SO.GE.MAR. COSTRUZIONI S.R.L. 

o PROGETTI S.A.S DI ROBERTO NIGRELLI & C. S.R.L. 

o S.C.S. COSTRUZIONI EDILI S.R.L. 

o CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC. CONS. A R.L. 

o ANGELO RUSSELLO S.P.A. 

o ICAM S.R.L. 

• il termine di presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 12:00 del giorno 17/11/2023; 

• in data 20/11/2023 l'Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo, con propria determinazione n. 
63/2023, ha determinato di nominare componenti del Seggio di gara per la valutazione delle offerte, ai 
sensi dell’art. 93 comma 7 del D.Lgs. 36/2023, i seguenti dipendenti esperti della Società degli 
Interporti Siciliani S.p.A.: 

o ing. Vincenzo Assumma (Presidente); 

o avv. Irene Rizza (componente); 

o ing. Francesco Di Salvo (componente); 

CONSIDERATO che: 

• in data 21/11/2023 si è insediato il suddetto Seggio di gara presso gli uffici della Società degli Interporti 
Siciliani S.p.A., siti in Catania - Zona Industriale via Ottava strada n. 101; 

• entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti e acquisiti sulla piattaforma e-procurement 
https://piattaforma.asmel.eu complessivamente n. 11 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori 
economici: 

o SO.IN.COSTRUZIONI. GENERALI E SERVZI SRL 

o DIVA SRL 

o POLLARA CASTRENZE S.R.L. 

o SI. CO. EDILI S.R.L. 

o ICAM S.R.L. 

o CAPIZZELLO EMANUELE S.R.L. - UNIPERSONALE 

o IMPRESA CAPOBIANCO GIUSEPPE 

https://piattaforma.asmel.eu/


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

o IMPREFER S.R.L. 

o FRUSTIERI COSTRUZIONI SRL 

o I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI) S.R.L. 

o TECNOTEAM COSTRUZIONI S.R.L. 

• con verbale di gara del 27/11/2023, il Seggio di gara ha formulato proposta di aggiudicazione della 
procedura di che trattasi nei confronti dell’operatore economico Impresa Capobianco Giuseppe, con 
sede legale in Via Carlo Carrà n. 85 - Palma di Montechiaro (AG), P.IVA n. 02081980845, PEC 
capobiancocostruzioni@pec.it,  che ha offerto un ribasso percentuale del 32,6666% sull’importo posto 
a base d'asta, per un importo di aggiudicazione di € 907.567,47 (euro novecentosettemilacinquecento-
sessantasette/47) oltre IVA, di cui € 51.003,38 per oneri di sicurezza ed € 49.700,00 per costi della 
manodopera, tenuto conto che il ribasso percentuale offerto si applica sull’importo complessivo 
dell’appalto a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza e dei costi della manodopera dichiarati in sede 
di offerta; 

VISTI: 

• i verbali del Seggio di gara delle seguenti date: 
o 21/11/2023 - Verbale n. 1; 
o 27/11/2023 - Verbale n. 2; 

• la documentazione relativa al possesso dei prescritti requisiti da parte dell’operatore economico Impresa 
Capobianco Giuseppe, acquisita attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) 
dell’ANAC e agli atti di questo ufficio; 

• la proposta di aggiudicazione della procedura di che trattasi nei confronti dell’operatore economico 
Impresa Capobianco Giuseppe formulata dal Responsabile Unico del Progetto ing. Vincenzo 
Assumma, registrata al prot. n. 2663 del 05/12/2023 e allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

PRESO ATTO che: 

• in data 12/04/2023 il Commissario Straordinario del Governo ZES Sicilia Orientale Prof. Ing. 
Alessandro Di Graziano ha trasmesso, con nota introitata al prot. n. 946/2023, il protocollo di legalità 
firmato dai Prefetti della Sicilia orientale e dal Commissario straordinario del Governo della Sicilia 
orientale, invitando il RUP a tenerne conto nello svolgimento dell’intervento di che trattasi; 

• ai sensi dell’art. 9 comma 1 del suddetto protocollo di legalità “il regime delle informazioni antimafia, di cui 
all'art. 91 del Codice Antimafia, è esteso a tutti i soggetti appartenenti alla Filiera delle Imprese. Sono assoggettate al 
predetto regime tutte le fattispecie contrattuali (Contratti di Subappalto e Subcontratti) indipendentemente dal loro 
importo, oggetto, durata e da qualsiasi condizione e modalità di esecuzione”; 

• in data 28/11/2023 si è proceduto, come previsto dal suddetto protocollo di legalità, a richiedere 
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) l’informazione antimafia di cui all'art. 91 del 
D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 (Codice Antimafia) nei confronti dell’operatore economico Impresa 
Capobianco Giuseppe,  

• alla data odierna la suddetta informazione antimafia di cui all'art. 91 del Codice Antimafia dell’operatore 
economico Impresa Capobianco Giuseppe non risulta ancora pervenuta agli atti di questo ufficio; 

 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

RILEVATO che: 

• il comma 2 dell’art. 92 del Codice Antimafia prescrive che: “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 91, 
comma 6, quando dalla consultazione della banca dati nazionale unica emerge la sussistenza di cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, il 
prefetto dispone le necessarie verifiche e rilascia l'informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni dalla data della 
consultazione”; 

• il successivo comma 3 dell’art. 92 del Codice Antimafia prescrive che: “Decorso il termine di cui al comma 2, 
primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche 
in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 
67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e 
le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 
sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”; 

RITENUTO che: 

• il mancato rispetto delle scadenze intermedie imposte dal PNRR, che prevedono la consegna dei lavori 
entro il 31/12/2023 (Target M5C311.4), comporterebbe la perdita dell’intero finanziamento previsto 
dal PNRR, con evidente danno all’interesse pubblico;  

• il comma 9 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “L'esecuzione d'urgenza è effettuata […] nei casi in cui 
la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico 
che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea”; 

• la proposta di aggiudicazione prot. 2663/2023 formulata dal RUP è legittima e conforme all’interesse 
pubblico; 

• è verificato il possesso dei requisiti in capo all’operatore economico Impresa Capobianco Giuseppe, 
come risulta dalla documentazione agli atti di questo ufficio, fatta salva e impregiudicata, in ogni caso, 
l’applicazione delle condizioni risolutive previste dal secondo periodo del comma 3 dell’art. 92 del 
Codice Antimafia; 

tutto quanto sopra evidenziato,  

DETERMINA  

• di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la procedura per l'affidamento dei 
lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della 
viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG A01F04ADC9) nei confronti 
dell’operatore economico Impresa Capobianco Giuseppe, con sede legale in Via Carlo Carrà n. 85 - 
Palma di Montechiaro (AG), P.IVA n. 02081980845, PEC capobiancocostruzioni@pec.it,  che ha 
offerto un ribasso percentuale del 32,6666% sull’importo posto a base d'asta, per un importo di 
aggiudicazione di € 907.567,47 (euro novecentosettemilacinquecentosessantasette/47) oltre IVA, di cui 
€ 51.003,38 per oneri di sicurezza ed € 49.700,00 per costi della manodopera; 

• che l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, è immediatamente efficace; 

• di dare atto che l’affidamento dell’appalto sarà perfezionato mediante sottoscrizione di contratto da 
stipularsi, ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) e dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, entro i 
successivi trenta giorni dalla data del presente provvedimento; 

• di dare atto che non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, secondo quanto previsto 
dall’art. 18 comma 3 lett. d) del D.Lgs. 36/2023; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@interporti.sicilia.it – PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

• di stabilire che sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte 
e tasse – ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto; 

• di stabilire che l’aggiudicazione e il contratto sono risolutivamente condizionati all’eventuale 
acquisizione in via successiva di informazione antimafia interdittiva, così come previsto dal secondo 
periodo del comma 3 dell’art. 92 del Codice Antimafia; 

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente all'indirizzo 
www.interporti.sicilia.it e sulla piattaforma e-procurement messa a disposizione della ASMEL 
https://piattaforma.asmel.eu; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 
Avv. Brigida Alaimo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

http://www.interporti.sicilia.it/
https://piattaforma.asmel.eu/

